nuper

super exercebat, Luc. 2. hodie autem Dominus in virili sua etate visitat Martham vel ordinem domesticum in Nuptiis Canæ celebratis, Johan. 2. sicque hoc tempore, quæ Epiphania rectissimè dicitur, gratia Dei, in Christo, omnibus omnium ordinum hominibus verè apparuit, Tit. 2. v.11. III. Vel assumas dictum cœlestis sponsi dicentis: *Pulchra es amica mea ut Luna, electa ut Sol, at terribilis ut acies castrorum ordinata*, Cant. 6. v.9. quibus verbis, sicut Ecclesia in his terris militans confertur: *Aciei ordinata, einem gar richtigem und sein ordenstlich disponirtem Feldlager oder Kriegsheer/ita concinnus sanæ ordo observandus est, in tribus illis castris Politici, Ecclesiastici & Oeconomici status*, ubi talis ordinata occurrit acies: Prodest politicus status ad defensionem, Ecclesiasticus ad salutem vel salvationem, Oeconomicus ad generis humani Propagationem: Opponitur status Ecclesiasticus variis heresisibus, Politicus tyrannicis oppressionibus domesticus vagis libidinibus: Reperiuntur in Ecclesiastico statu *Orantes*, in domestico *Arantes*, in Politico pugnantes: Vexilla quasi & insignia sunt, status Ecclesiastici *Tabule Mosis*, Politici *Virga Aaronis*, domestici vero *Manna vasculum*, quæ omnia Deus gratiæ sua alis obumbrat, ut Cherubim Arcam, Exod. 25. v.20. En tibi aciem castrorum Ecclesiæ militantis belle ordinatam! Si autem porrò quæras, quis hujus aciei horumq; castrorum Dux sit & Capitaneus, respondent hujus temporis jucunda Evangelia esse Christum Servatorem, qui in Magis Persicis Castrum Fori firmavit infans, in Theologis Hierosolymitanis solidavit castrum Chori duodennis puer, in nuptiis autem Cananæ T H O R I aciem vir triginta annorum usq; adeo fundavit, ut deinceps portæ etiam inferorum tria hæc castra superare & evertre non valeant, Matth. 16. IV. Opera Domini magna sunt & omnis ejus ordinatio jucunda, inquit David, Ps. 111. v.2. jam vero extra omnem dubitationis aleam positum est, Conjugium etiam esse Dei opus & ordinationem, indeq; ordinationem omnino jucundam, id quod facilimè probari potest. Annon jucundum quod institutum conjugium est in Paradiso, pulcherrimo illo & amoenissimo loco, etiam ante lapsum, cum nihil mali in natura, Gen. 2. Annon jucundum, quod divinitus servatum est conjugium, toto mundo pereunte in diluvio, ubi Noæ arcam non juvenes vel virgines, sed conjuges inhabitarunt, Gen. 7. Annon jucundum, quod hunc ordinem ab angelis etiam adjutum & promotum legimus, Gen. 24. Tob. 7. annon jucundum, quod ipse Deus Abrahæ thorum immaculatum bis tutatus est?

Gen..

Exord. 3.

Exord. 4.

Gen. 12. & 20. *anon jucundum* quod Deus in V. T. peculiaria novis nuptiis concessit privilegia? Deut. 20. *anon jucundum* quod thorus maritallis in lege septus est tertio, quarto, sexto, & decimo præceptis, adeoque tota ferè secundâ tabulâ? *anon jucundum* quod David in conjugii honorem videtur conscripsisse Psalmos, 45. 127. & 128? *anon jucundum* quod Spiritus S. per Salomonem & Syraciden pios conjuges summis evehit laudibus? Prov. 31. Syr. 25. 26. In Novo autem Testamento, *anon jucundum*, quod Christus nascitur ex Virgine desponsata & conjugio destinata? Luc. 2. *anon jucundum* quod Christus aliquoties sponsus dicitur, Matth. 22. Joh. 3. &c. *anon jucundum*, quod Servator noster suavissimè osculatur parvulos ex legitimo thoro natos, Marc. 10. *anon jucundum*, quod Conjugium adversus Pharisæos strenuè à Christo defendit? Matth. 19. imò *anon jucundum* est, quod conjugium D. Paulo Mysterium magnum est, Eph. 5. & dicuntur illi doctrinas docere demoniorum, qui nubere prohibent, i. Tim. 4. &c. Attamen in hodierno Evang. quod ipse Christus nuptiis adest, & in illis primum edit miraculum, suam manifestans gloriam, hoc thoro legitimo talem & tantam conciliat tum majestatem, tum sanctitatem, tum jucunditatem, ut cum psalte regio non immerito h̄ic exclames: *Opera Domini magna sunt & omnis ordinatio ejus suavis ac jucunda, &c.*

Et die tertiat.] τῇ ἡμέρᾳ τῇ τεττῃ: Salmeron ex articulo τῇ bis repetito colligit, diem fuisse singularem & maximè insignem, quo nuptiæ h̄æ sint celebratæ: imò August. serm. 54. de temp. hunc diem Dominicum fuisse affirmat. Quid autem per diem illum tertium? Epiphan. οὐ τῶν αὐτῶν intelligit diem septimane tertium, qui hodie Martis dies nominatur. Faber Stapulensis putat diem h̄ic tertium numerari à Sabbatho, nam in Sabbatho non celebrabant Judæi nuptias, ob varia ministeria, quæ nuptiale aliquod convivium requirit, nec die Sabbathum in sequente celebratæ sunt nuptiæ, quia ad tales festivitates necessaria in Sabbatho præcedente non poterant parari, unde in tertium diem rejectas à Judæis fuisse nuptias Salmeron existimat. Sed Chemnitius recte monet dies Septimanæ à Judæis dictos, non simpliciter: *primam, secundam, tertiam*, sed primam Sabbatorum, secundam Sabbatorum, &c. adhæc hodierni Judæi nuptias suas libentissimè celebrant in Sabbatho, ut videlicet concubitus Sabbatinæ noctis eō sit fortunatior, & tanto major honor Sabbatho exhibeat, cum illud propterea sponsa nominetur,

Quis tertius dies post quem Cananea facta duplia.

netur, & putant Judæi infantcs Sabbati nocte conceptos & fortunatos esse & fieri omnes Thalmide Chachamim, sublimiter sapientes & Santos. Buxtorff. Syn. Jud. c. 10. Hugo per diem tertium intelligit 6. Ianuarii, qui ideo dictus sit Tertius, quod tria miracula diversis temporibus in eo contigerint, cum Christus hoc die adoratus sit à Magis, unde dictus ille: dies Epiphania, cum hoc die baptizatus sit in Jordane, unde dictus ille: dies Theophania, cumq; hoc die aquam in vinum transmutarit, unde dictus ille à domo: dies Bethphania. Sed alii quartum etiam addunt miraculum 6. Jan. factum, videlicet saturationem 3000. virorum, unde dictus ille: dies Phagophania, proinde nec huic astipulari sententia poterimus. Origenes intelligit per diem tertium illum, quo à Baptisterio Joannis in Galilæam venit Christus, & respondet hæc sententia supputationi itineris. Relictâ enim Bethabara, per Galilæam Dominus iter fecit milliarum 13. quod quia biduo confici non potuit, ideo Dominus die 3. satis maturè in Galilæam venit & nuptias hoc ipso die celebratas adiit, quam sententiam Dn. Chemnitius vocat *simplicissimam*, Harm. c. 26. p. 98. Alii priores duos dies assignant concioni Joannis, qui die uno & altero (ut ex collatione versuum 36. & 44. præcedentis capituli patet) dixit: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata Mundi, tertio autem sequente celebratas esse nuptias, & quidem circa finem Februarii, ut habet Phil. Mel. Tom. in Joh. 3. f. 628. Tandem, cum Lyrano, multi putant, per diem tertium hic intelligi illum, qui vocationem Philippi & Nathanaelis triduo est secutus, illi enim promiserat Christus fore, ut majora ederentur miracula, quibus in eum credentes confirmandi, Joh. i. v. 50. Triduo itaq; post secutum est hoc miraculum, cui Nathanael, quippe Cananæus, procul dubio interfuit, & in fide sua non parum confirmatus est, consentit Hunn. in Joh. & judicium hic merito cuiq; liberum relinquimus. ¶ Observemus hic I. jucundas Antiquitatis allegorias, cum *Glossa Ordin.* tres dies ita explicet, ut per primam *Allegoria tertii diei.*

Etus est hic mundus, tot etiam millenis annis consuminatur, Ergo qui in sole posuit tabernaculum suum, is in fine tertii millennii mundi tanquam Sponsus è thalamo suo procedens, Psal. 19. utero Maria virginis exultavit, ut Gigas ad currēdā viam, Major. hom. 2. in hoc. Evang. Dn. D. Georg. Mylius b. m. accommodabat tertium diem, ad salutare consilium de maturandis nuptiis. Etsi enim honestatis causa inter Sponsalia & nuprias temporis aliquod intervallum interponi solet, ea etiam de causa, ut novorum conjugum animi firmius coalescant amore mutuo: tamen interstitium illud ita moderandum suadebat dictus Dn. Mylius, ut die tercio, hoc est, non nihil maturius & paulo post sponsalia nuptiæ fierent, ne calumniatoribus ansa præbeatur serendi diffidia inter personas copulandas, exempla nota sunt, Gen. 24. v. 33. Ruth. 3. v. 18. ¶ II. Observemus, quam fuerit Christus post suscepsum Ministerii munus sedulus & diligens. Jejunio sese in deserto exercuit: hinc mox eligere cœpit discipulos, eosq; hoc miraculo Cananæo statim confirmavit: paucis hæc facta sunt & continua diebus, quia idem & nobis faciendum:

Nulla dies abeat, quin linea ducta supersit,
Non decet ignoravum præterisse diem,

ut Artifex ille dixit.

Factæ sunt Nuptiæ.] Græcè γάμος, Syrus reddidit non Nuptias, sed γάμον Meschethuthha, Convivium unde nonnulli distinguunt inter γάμον καὶ Νύμφευσιν, Νύμφευσι dicunt convivium desponsationis, das Mahl Ehelicher Vertrawung / Cant. 3. v. 11. γάμον autem dicunt convivium, quando sponsa ad sponsum introducitur, & sponsus ad sponsam ingreditur, Das Mahl der Heimfahrt oder Ehelicher Beylegtes / Gen. 29. v. 2. Esth. 2. v. 18. Interesse itaq; voluit Christus, non tantum desponsationi, sed & convivio, quod conjugalis copula & congressus proximè insequebatur, hoc pacto honoraturus, non modò nuptiale pomparam, sed & ipsum cubile conjugii, Heb. 13. v. 4. imò, ex hac distinctione confutari potest Traditio illa de Joanne, qui his in nuptiis sponsus, per Christum à conjugio jam tūm cœpto fuerit retratus, ut postea audiemus. Unde autem nuptia? Cypræus l. 2. de jure Coniug. c. 1. §. 1. putat nuptias dici, ab Hebræo: Καὶ Νόθος germinavit, fructificavit, quia præcipius conjugii finis est liberorum generatio: Attamen nuptias à nubendo h. c. velando vel obtegendo dictas certum est, unde

Jacob

Nuptia unde
dicta.

Jacob à Labano deceptus, Gen. 29. ¶ Observemus hīc I. Ex veteri-
bus ponere nonnullos, Nuptias triplices, videlicet in *Natura*, in *Gratia*
& in *Gloria*, Albert. Magnus in c. 12. L. Alii ponunt quadruplices 1. *Car-*
nalis copulationis inter virum & fœminam, Gen. 2. v. 24. 2. *Incarnationis*,
ubi divina & humana naturæ in Christo junctæ, Cant. 3. v. 11. 3. *Dilec-*
tionis inter Christum & Ecclesiam, vel inter Deum & fidem animam, 1. Cor. 6. v. 17. 2. Cor. 11. v. 2. 4. *Eterna salvationis*, Apoc. 19. v. 7. ubi
pro frigida ærumnosæ hujus vitæ aqua bibemus vinum in regno patris,
Matth. 26. v. 29. *Vinum vindemia defecatæ*, Esa. 25. v. 6. Chemn. harm.
c. 26. p. 108. Aliis nuptiæ videntur quintuplices, hinc faciunt conjugi-
um, 1. *Mysticum*, 2. *Hypostaticum*, 3. *Ecclesiasticum*, 4. *Baptisticum*. 5. *eternum*
ac *gloriosum*. In *primo* quando mas & fœmina convenienter Christiq; er-
gå Ecclesiam figurant amorem, talis copula dicitur *Mysterium*,
Eph. 5. v. 32. In *secundo* caput quasi carnis λόγος est, omnes suas proprie-
tates carni λόγος communicat, indissolubilis est unio, tandemq; car-
nem in cœlum quasi domiducit, &c. In *tertio* amor reperitur mutuus
inter Sponsum Christum & Sponsam Ecclesiam reperitur constans
fides, reperitur bonorum communio, defensio, nec non compassio vel
Fraternalis in tolerandis infirmitatibus Ecclesiæ, Ose. 2. v. 19. In *quarto*
Christum indulmus, Gal. 3. v. 27. νοθεοίς accipimus, Joh. 1. v. 12. Arrha
Spiritus S. traditur nobis, Eph. 1. v. 14. hæredes vitæ aeternæ efficiuntur,
Rom. 8. v. 18. Et tandem in 5. quod hīc spe habemus, in Re tunc posci-
debimus, &c. ¶ II. Observa: Nuptialis Convivii celebrationem esse
antiquissimam, ut colligitur non tantum ex nostro Textu, sed & Gcn.
24. v. 54. 29. v. 22. Jud. 14. v. 17. Tob. 8. v. 20. 9. v. 12. idem colligitur ex pa-
rabolis, Matth. 22. v. 2. 3. 4. Luc. 14. v. 8. Apoc. 19. v. 7. & 9. Chrysost. ma.
hom. 12. in c. 4. Colof. Licet exhilarare nuptias, utpote lautis mensis & co-
piosis vestimentis, hac non amputo, ne videar esse valde AGRESTIS. Nos itaq;
nuptias etiam celebramus, 1. Ob ritus hujus antiquitatem, jam demon-
stratam, 2. ob thori legitimi dignitatem, quæ requirit, ut honestum con-
jugium, per solennitates nuptiales, à clandestinis & Caninis impuro-
rum hominum congressibus separetur. 3. ob publicam honestatem, cum
convivæ nuptiales deinceps testari possint honestum & legitimum li-
berorum nostrorum ortum, 4. ob precum piorum hominum necessi-
tatem, ideo enim boni invitantur ad nuptias, ut piis votis novos juvent
conjuges. Tandemq; 5. ob rerum quæ nuptias sequuntur majestatem,

quam etiam Demosthenes vidit, hinc ait in orat. in Oenotor. **Nuptias celebramus & maximè necessarios invitamus, quod hic non leuis res agatur, sed vita sororum & filiarum alienæ fidei committitur, que ut in tuto collocetur, summa cura providemus.** Quid quod presentia Patris, Matris, & aliorum cognatorum testatur de illorum consensu, quorum interest, hinc in nonnullis locis non modo Sponsa à parente in thorum Sponso adducitur, sed ipsa etiam Mater propius accedit, filiam suam Sponsam ornatu virginali privat, & peplum ei propriis imponit manibus, sicq; filiam potestati mariti ipsa tradit. **Celebrandæ itaq; sunt Nuptiæ, sed meminerint tamen Convivæ nuptiales illius, quod Tob. 7. v. 17. & c. 8. v. 20. dicitur epulato fuisse hospites in timore Domini, & de convivio Ahasveri, Est. 1. v. 8. quod nemo ad bibendum fuerit coætus, unde Chrysost. hom. 12. in c. 4. Coloss. nuptias quidem concedit, sed addit: *Omnia tamen oportet esse plena temperantia ac modestia, gravitate & honestate: & in constitutione Ecclesiastica Electoris Augusti c. 13. fol. 329. severè præcipitur, ne ante ingressum templi compotationes instituantur, neve superflui sumptus in nuptiis fierint, nec impudica Chorea instituantur, &c.* Verè enim non Deo sed Diabolo nuptiæ in luxu plusquam Persico, in fastu plusquam Sybaritico, inq; eruplā plusquam beluinâ institutæ, celebrantur, nec mirum conjugia minus felicem sortiri exitum, quæ à tam fœdo principio capiunt oxordium: Nostrî certè Magdeburgenses Cent. II. c. 5. p. 294. de Henrico III. Imp. referunt, quod in nuptiis suis Ingelheimii celebratis prohibuerit, ne tibicinibus, mimis & scurris, quorum ingens turba confluxerat, cibi, vestes, pecunia aut alia darentur munera, sed ciborum reliquias pauperibus dari jussit.**

In Canâ Galilææ.]Syrus pro Canâ legit: Κανα, quod agellum modicum significare scribunt, ein kleines Vorwerckle / alis (1.) Cana significat: Lamentum seu lamentationem, à ridicè γένεται Kun, lamentari, vel vocem in longum trahere, ut solent lamentantes, & sic: κανα diceretur quasi: γένεται Kinah Lamentatio. Aliis (2.) Cana significat Zelum, Eiffers Stadt, Liebesstadt/ unde & Simon Cananæus dicitur: Zelotes, Luc. 6. v. 15, à radice Κανα Zelare, emulari, vel in bonum, vel in malum, inter coniuges autem semper in bonum. Aliis (3.) Cana dicitur: Acquisitio vel posse, radix est Κανα, idem quod Græcis κανα, emere, comparare sibi aliiquid vel labore vel precio: Tandemq; (4.) aliis dicitur Cana: Canna vel

arundinetum, à calamis vel aromaticis vel arundineti, unde *Canna* ter-
rens, Jof. 16. v. 8. *Nohhofen* oder *Nohrbach*/wie jenes bey *Hendelberg* in-
quit *Saccus*. Ut enim multa vocabula sunt in omnibus linguis, Germa-
nicâ, Ungarica, Latina, Græca, quæ ex Hebræa antiquissima illa oriun-
tut, sic & *Cana* tale videtur, in Hebr. enim Κανα significat arundinem
habentem internodia, ut Rabbi David testatur, in Latino *Canna* idem
est, in germanico similiter notum: *Kanehl*/cinnamomus vel canna aro-
matica, ist ein rechtes Nohrgewechse. Ponitur autem ut plurimum *Cana*
duplex: alia *Major*, quæ in Syrophœnicia Sareptam versus inter Tyrum
& Sydonem sita: alia *Minor* sita in Galilæa inferiori, à Capernaum mil-
liaribus quatuor, Joh. 4.v.4. à Nazareth intervallo mill. 2. ab urbe Hie-
rosolyma, septentrioñem versus mill. 17. Simonis & Nathanaeli patria,
beyde *Cana* sollen von einander liegen Eilff Meil. Sed Dn. Chemnitius
Canam facit triplicem, primam ponit in tribu Ephraim, cuius mentio-
fiat, Jof. 16. v. 10. & inde colligit eam Samariæ civitatem fuisse. Alteram
collocat in tribu Aser, quæ describatur, Jof. 19. v. 28. & inde colligit fu-
isse civitatem Phœniciae, sive *Canam* majorem de qua supra. Tertiam
verò nostram facit, cuius locus nunc monstretur quarto milliari à Pto-
lomaide & dicatur hodie: *Arais* in tribu Zebulon. Imò addit Chemnit.
Josephum *Canam* quandam (fortè quartam) y ponere in Cœlesyria l.
antiq. 15.c. 6. de bello Jud. l. i. c. 14. Fertur autem nostra *Cana* à Septen-
trione adhærere monti rotundo ita, ut à meridie habeat planitem fer-
tilissimam, habitasse ibi post diluvium puratur Noah, primus ille oīvō-
te, qui vina admodum generosa posteris reliquit, der Wein des:
Orts war so köstlich als ein Malvasier / quod ad magnificentiam hujus
miraculi facit, si enim illud vinum, quod ex aqua factum generosius fu-
it vino Cananæo alias plusquam Malvatico, facile hinc colligitur, was
für ein herrlicher Zehr vnd Edler Eruncē dñs müsse gewesen seyn. ¶ Ob-
serva hic jucundas allegorias ex varia vocis *Cana* significatione. Si enim
Cana (1.) *Lamentum* est, Klagorth oder Jammerthal/pulchrè utiq; de-
pingit hunc mundum, qui profectò vallis lamenti est & lachrymarum,
& tamen nihilominus nuptiæ Christi cum Ecclesia in hac lachryma-
rum valle celebratae sunt hodieq; celebrantur. Si autem (2.) *Cana* *Zelus*
est, fortè non injucunda erunt Radulphi Ardentis verba, quæ ita ha-
bent: *Cana* est *Zelus*, *Galilea* interpretatur *Transmigration*, hoc enim *Zelo* uxori-
rem ducere debemus, non ut cum ea maneamus in luxuria, sed ut cum ea evite-

mus luxuriam & transmigremus ad castitatem, spernamus vitia & transmigremus ad virtutes, spernamus terrena & transmigremus ad eterna. Habent enim & nuptie castitatem suam, proinde peccant, quin non recte Zelo, sed propter libidinem, propter pulchritudinem, propter pecuniam uxorem ducunt. Si (3.) Cana significat emtionem vel acquisitionem, Rauffhausen / jucunda sane cogitatio est, Christum sibi Sponsam sanguine suo proprio emisse & acquisivisse, Eph. 5. v. 25. Act. 20. v. 28. adde typos sponsi Davidis, 2. Samuel. 18. & Simsonis sponsi, Jud. 14. v. 5. ut & Jacobi Gen. 29. quorum nemo tantolabore ac precio, quanto quidem Christus sponsam tibi acquisivit. Et tandem (4.) si arundinetum est Cana, pulchra certè sunt Dn. Phil. Melanth. verba: Ecclesia est arundinetum, quia habitat inter arundines, in politiis ærumnosis & ruinosis, valde infirmis & squalidis, omnibus humanis munitionibus destituta, & tamen in hoc arundineto nuptias celebrat, pascitur & defenditur à Christo, qui arundinera quaesitam non confringit, Esa. 42. v. 3.

Et mater Iesu erat ibi.] Aderat illuc, ante filium scilicet, Syrus, unde conjectura surgit, non cum Domino matrem in Iudeâ fuisse, sed mansisse in Nazareth, unde milliaribus duobus confectis facile ante Christum Cananæus adesse poterat. Veteres autem, ex multis circumstantiis, huc colligunt vel Sponsum vel Sponsam ex Mariæ cognitione fuisse, 1. quia illa adest conviviis aliis nondum vocatis, quia, 2. non discubuit sed ministrat & necessaria curat, quia 3. ex Cana in Capernaum cum Christo suis hisce nuptiis descendant non modò Mater, sed & Fratres, hoc est agnati Mariæ qui in Cana habitabant. Interim Josephi nulla sit mentio, quia à nativitate Christi ad has usq; nuptias 30. intercesserunt anni, dicitur Josephus anno 16. post Mariæ desponsationem mortuus, indeq; nec hic nec alibi aut Mariæ aut Christi fratribus junctur, Epiphan. hær. 78. Quis autem Sponsus harum nuptiarum? Alii dicunt fuisse Nathanael, idq; fortassis idē, quod Cananæus ille dicitur, Joh. 1. v. 42. Alii Sponsum faciunt Simonem Apostolum, de quo postea in observationibus agemus. Alii autem harum nuptiarum Sponsum constituunt Ioannem Evangelistam & Apostolum, cuius Sponsa dicta sit, juxta Autorem vitæ Iesu: Anachita, juxta Antonium vero: Maria Magdalena, Christum vero has accessisse nuptias, ut Iohannem nubere volentem de nuptiis revocaret, ut loquitur Hieron. in prefat. Joh. ut ex fluctivaga nuptiarum tempestate erueret, dicebat August. Prolog. in Joh. Ut Veneris astum coerce-

*Sponsus harum
nuptiarum
quis.*

coerceret, juxta Bonaventuram, quem secutus est Mantuanus in notis illis versiculis:

Consobrinus eum Christus (sic fama) volenter

Nubere, cum lympham dulci mutavit Iaccho,

Traxit ab incepto, venerisq; coercuit astum.

Credit hoc Eccius in Postill. ideo dicit: *Der Bräutigamb auff dieser Hochzeit ist gewesen Joannes der Evangelist/ welchen Christus von der Hochzeit berufen/ do er hat Weiben wollen: de Sponsa autem tradunt, illam postea fuisse unam ex virginibus Deo consecratis, quæ cuin Maria semper manserit, unde ortum apud Pontificios paradoxon: quod religionis causâ dirimere liceat matrimonium.* Sed Dn. Chemnitius hoc *commentum* dicit *execrandum*, *Soccus noster dicit-ingens esse mendacium*, eine grosse Lügen / in contumeliam tantummodo nuptiarum fabricatum & ad doctrinas Dæmoniorum pertinens, i. Tim. 4. v. 1. nec difficultis est fabulæ hujus confutatio, cum (1.) veteres Joannem nunquam uxorem duxisse magno consensu doceant, cum (2.) Epiphanius Joannem hisce interfuisse nuptiis hæresi 51. omnino neget, cum (3.) Christus nec improbandi nec retractandi, sed potius confirmandi approbandi; matrimonii causâ nuptias accesserit, cumq; (4.) religio vera statum conjugalem minime tollat, sed non continere valentibus persuadeat potius & mandet, i. Cor. 7. Noluit itaq; Spitus sanctus spon-
sorum in hod. Evang. nomina exprimere ob rationes sequentes: ut (1.) *Nomina sponsorum cur hic non expressa.* sciamus quorumcunq; hominum conjugia, modo legitima, Deo pla-
cere, ut qui ἀπέωσταλιπήσ. Ut (2.) non simus curiosi in iis, quæ igno-
rari citra salutis periculum possunt, utq; (3.) nos etiam conjugium ve-
neremur, non ob cognationem vel personarum respectum, sed ex se &
per se ut ordinationem divinam, quæ honorabilis esse debet & inter omnes, & in omnibus, Heb. 13. v. 4. Observeamus hinc, I. Sacerdotibus sub Papatu conjugium male interdici, existimat enim Nicephorus harum Nuptiarum sponsum fuisse Simeonem Apostolum, & fatetur *Soccus no-*
ster omnes ferè circumstantias in eum quadrare, est enim Galileus: est
Cananeus: est prius: est egenus: est Christi agnatus, Mariæ Jacobi matris
*Christi sororis filius, &c. quod si ita esset, qua conscientia dicunt Pontificii satius esse Sacerdoti, concubinas aliquot alere, quam legi-
timo matrimonio sociari? fatetur certè Chrysost. omnes Prophetas*
maritos fuisse, unico Jeremia excepto: fatetur Ambros. omnes Apo-
stolos.

*Clericus sub Pa-
patu male con-
jugium inter-
dicatur.*

stolos fuisse uxoratos, Joanne & Paulo exceptis: fatetur Polycrates Ephesiorum doctor clarissimus, septem ante se Episcopos in matrimonio vixisse, sequi ipsum maritatum successisse, Euseb. l. 5. c. 24. fatetur Paphnutius & in Synodo Nicena publicè fatetur, cum propria vivere uxore veram castitatem esse, Euseb. l. 10. c. 4. imo ipse Paulus fatetur & jubet Episcopum unius uxoris maritum esse debere, i. Tim. 3. hinc illud scommain Papam Calixtum, post Hildebrandi mortem, conjugio Sacerdotibus interdicentem:

*Obone Calixte totus mundus perdit te,
Quondam Presbyteri poterant uxoribus uti,
Hac destruxisti, postquam tu Papa fuiisti,*

Et de Innocentio interdictum illud confirmante dicebatur:

*Priscianiregula penitus cassatur.
S A C E R D O S olim per H I C & H E C declinatur,
Sed per H I C solummodo nunc articulatur,
Cum per nostrum Praesulem H E C amoreatur, &c.*

Observent hīc II. Nupturientes regulas cum primis utilis & necessariis, i. certum est Canz sponsos fuisse utriq; probos ac pios, alias enim nec Christum pietatis fontem illi invitassem, nec ille accessisset: Sectetur itaq; nupturus ante omnia veram PIETATEM, quia nubere NOMINE, & splendide per matrimonium familiæ se sociare, aliquid est: nubere OCULIS, & solam sponsæ vel Sponsæ attendere formositatem aliquid est: quin nubere etiam MANIBUS, & divitiis per conjugii retia inhiare, aliquid est, sed AURIBUS nubere & veram appetere in futura conjugie pietatem cum honestis moribus, hoc omnium optimum, cum pulchrum esse & delectabile esse nihil sit, uxor autem quæ Dominum timet, illa laudetur, Prov. 31. v. 30. II. Certum est Sponsum & Sponsam utriq; hic regenos fuisse, ideo in mediis nuptiarum lætitias hoc clamenti resonat: *Vinum non habent*, Interim tamen in sua egestate hi pergunt & matrimonium, Deo confisi, contrahunt, eo confundentes multos ex ditioribus, qui impuro cœlibatu, ob quam nescio parsimoniam vel sordiditatem potius, delectantur magis quam conjugio honesto, Mancher reicher Fücker hat das Herz nicht / das er ein Weib nehmen solte / die Haushaltung möchte zu weitwüstig werden / der Kinder möchten zu viel folgen / das Einkommen möchte zu kurz werden / quemadmodum Philosophus Aulus infantem propterea aquis submersit, quod de educatione &

*Regula nuptiarum
celebrantium.*

ne & sustentatione desperaret. Sed nostri conjuges Dei providentia
nituntur & sciunt, Domino facilimum esse ditare pauperem, cuius
tempus si advenerit, subito & crescit & ditescit, Syr. II. v. 23. 24. III.
Certum est Sponsum & Sponsam huc *æquales* esse, quoad gentem, quo-
ad genus & familiam, ita enim Iudeis fuerat mandatum, Item quoad
religionem, immo quoad opes etiam, ist der Breitigam vñvermögen/ so
ist die Braut nicht vbrig reich; jucundum hoc, si voleas apre nubere, nube pa-
ri, si Adjectivum & Substantivum convenienter eodem genere, numero, &
casu, bona est constructio: Ita in Conjugio si mas & femina ejusdem
Generis (gleiches Standes vnd Herkommens) ejusdem Numeri (glei-
ches Reichthums vnd Vermögens) ut &, ejusdem Casus in religione,
moribus, &c. tunc constructio regularis est & obtinent illi de meis o-
lim nuptiis facti versus:

Ergo pares estis, tibi nam pupillula nubet

Pupillo: parium suavis est conjunctio rerum.

Ubi autem foemina à viro vel Genere, vel Numero, vel religionis aut
alio quopiam casu differt, ibi constructio ut plurimum *irregularis* se-
quitur, & verum manet illud Syracidis: Rixæ, irreverentia, contemtus,
ubi mulier magna, quæ opes subministrat viro suo, Syr. 25. v. 30. imò si-
cuit dispar jugum boum, ita mulier nequam, Syr. 26. v. 10.

Vocatus est etiam Jesus.] Non modò invitatus est, sed & comparuit, juxta regulam aliis datā, Luc. 14. v.8. Spontē bonis mos est con-vivia adire bonorum. Varię autem à variis ponuntur caufę, cur nuptias ae-cesserit Christ? Ut (1.) miraculo discipulorum nuper vocatorū confir-maret fidem, Cyr. l.2. in Joh. c.22. p.75. ut (2.) ort' nostri initiū, sublatā maledictione, sanctificaret, idem Cyr. Ut (3.) gloria Salvatoris, ceu radi⁹ Solis, manifestaretur. Ut (4.) insinuaret Spirituale cum Ecclesia conju-gium, quid enim mirū, si ad nuptias ille venit in domū, qui ad nuptias venerat in hunc mundum, ut nos sibi ipsi deßponsaret, Aug. tract. 8. in Joh. p.74. Ut (5.) ipse, ceu verum gaudium, priscum nuptiarum mœrem (Gen. 3. v.16. 17.) præsentia sua pelleret, Cyril. d.l. Ut (6.) se autorē conjugii legitimi ostenderet: *Quod Dominus invitatus venit ad nuptias, confirmare voluit quas ipse fecit nuptias*, Aug. d.l. Rationib⁹ his addem⁹ 7. & 8. ut videlicet Chri-tus summam conjugii majestatem hoc pacto assereret, suoq; doceret exemplo etiam Clericos interesse posse nuptiis, ut jam in Observatio-nibus videbimus. ¶ **Observataq; I** insigniter mentiri Pontificios,

G gg cumpri-

Dignitas conjugi apud nos maxima.

cum primis Bartolciūm, qui Tom. 2. p. 180. dicit Ministrorum Lutheranorum doctrinam de dignitate Christiani matrimonii planè SCABIOSAM est; mentitur, ut dixi, homo Papicola satis impudenter, idēo enim, juxta Euthymium, vadit ad nuptias Christus quem nuptia non crearunt, ut eas honoret, suāj. sanctificet presentiā, latitiae Christus dignatus adeste jugali, esse sibi cura tāle probavit opus. Et ne deinceps etiam Pontificiis nostra de dignitate matrimonii doctrina videatur scabiosa, solennissimè hic damnamus (1.) Simonem Magnum impudicæ libidinis magistrum, qui mulieres omnes communes esse cupiebat, & eandem vagam licentiam, ut divinæ voluntatis imperium spuri etiam Nicolaita à suis teneri voluerunt. Damnamus (2.) Simonianos à Mago principe generatos, qui matrimonium Dei opus esse negabant. Damnamus (3.) Saturnianos qui nuptias aebant atq; liberorum procreationem è Satana primum invectam. Damnamus (4.) Gnosticos fœdam Carpocratis sobolem, qui tametsi fœminas communes esse oportere docebant, prolem tamen omnem aversabantur. Damnamus (5.) ex eadem Schola prodeentes Basilidianos, qui inducebant polygamian. Damnamus (6.) Severum, qui contendebat dæmonem architectatum esse fœminam, eosq; omnes diaboli ædificare opus, qui cum ea volutentur, vel, ut Epiphanius refert: Mulierem totam, viri verò inferiores partes umbilico - tenus opus esse Diaboli. Damnamus (7.) Hydroparastas, qui Matrimonii opus scortationem appellabant. Damnamus (8.) Encratitas, qui omnes homines damnabant, præter Tatianos ob continentia meritum, rejecerunt etiam hi scripta Mosis, Christi Genealogias & Epistolas Pauli idèo, quod in Mose legatur benedictio conjugii, quod ex genealogiis constet Christum à conjugibus ortum, quodq; Paulus damnet illos, qui matrimonium & legitimum ciborum usum rejiciant. Damnamus (9.) Adamitas qui dixerunt, si Adamus non peccasset, nunquam futurum matrimonium & nuptias, unde etiam nudis corporibus, eum æmulari voluerunt statum, qui primam hominum labem antecessit. Damnamus (10.) Marcionem, qui matrimonium impudicitiaz commercium nominabat. Damnamus (11.) Montanistas qui primas aversabantur nuptias, & Origenistas qui secundas, & Manichæos qui utrasq; rejecerunt. Damnamus (12.) Hieracem, qui, ut in primo vidimus Exordio, ad vetus tantum Testamentum conjugium pertinere dixit. Damnamus (13.) Apostolicos, qui neque matitos ad communionem admittebant suam, neque qui ius in bona sua

retine-

retinerent. Damnamus (14.) *Eustrathium*, qui ita repudiabat nuptias, ut
 spem in Deum habere negaret, qui uxorem duxisset. Damnamus (15.)
Priscillianistas, de quibus Socrat. l. 2. c. 33. quod odio habuerint & parti-
 rientes fœminas & ornem fœtum in lucem venientem. Tandemque
 damnamus (16.) hos *Papistarum flosculos*: *Conjugium implere terram, vir-*
ginitatem paradisum: tendentibus ad perfectionem, maxime vitandam esse con-
jugalem copulationem: Conjugium esse impedimentum obsecrandi Dominum:
quando impleo officium mariti, non facio officium Christiani: Virginitati Deum
diadema imponere, viduitati mercedem dare, Conjugium posteriores ferre & in
stramineo sequi pileo, &c. Et licet *Papistæ* circa hodiernum Evangelium,
 ut & alia, multis protestentur, se agnoscere *Matrimonium pro bono, lauda-*
bili, sancto ac Deo grato statu, id quod in confessu sit apud omnes Catholicos, adeoq;
apertus esse Ministrorum calumnias, ut Bartscius Tom. 2. p. 167. loquitur, pro-
testatio tamen haec facto est contraria, num enim ad conjugii facit ho-
norem, ex loco i. Cor. 7. colligere, conjugium tam impurum esse, pro-
ppter quod nec jejunio nec precibus vacare, nec ea quæ Domini sunt,
facere queas? num faciet ad conjugii honorem si matrimonio haec op-
ponantur dicta: Sancti estote, quia ego sanctus sum, Lev. 19. Omnia munda sunt
mundis, coquinatis autem & infidelibus nihil mundum, Tit. 1. Qui in carne sunt
Deo placere non possunt, Rom. 8. non in cubilibus, sed in duamini Iesum Christum,
Rom. 13. nolite tangere pollutum, Esa. 52. Sponsa Christi gloria, sine macula &
ruga, Eph. 5. & ejusmodi multa alia? Num faciet ad conjugii amplian-
 dum honorem, quod *Andradius cœlibatum Clericorum ita defendit:*
Ea est ministerii dignitas, ut requirat homines qui sancti sunt & iramaculati, in
quibus Spiritus S. habitare posse: annon sequetur hinc: Maritos nec sanctos
esse nec immaculatos, nec habere Spiritum S? Vide Chemnit. Exam.
 Concil. Trident. p. 3. pag. 69. Num faciet ad conjugii honorem, quod
Costerus conjugatos infames proclamat ut Carnificem, his verbis: *In*
matrimonio non est ea puritas, quæ altare Dei decet, potest carnalis coitus sine
peccato fieri, habet tamen pollutionem etiam verbis verecundam, opus CARNI-
FICIS tanquam justitia actus per se bonus est, carnificem tamen reddit infamem,
vide Mehlfuhrerum th. 16. Tandem quis inde Conjugii redundabit
 honor, quod idem Costerus in Enchirid. de cœlibatu prop. 9. pag. 528.
 dicit: *Sacerdotem gravius peccare, cum contrahit matrimonium, quam si forni-*
cetur, aut domi Concubinam foreat? Haec profecto talia sunt, quæ vel omni-
 em conjugii honorem pedibus conculcant. Proinde, his omnibus

Papistæ quomo-
do honorem
conjugium.

explosis, honorabile dicimus conjugium non modo ob privilegia in quarto exordio antea enumerata, sed cum primis ideo, quod in hoc. Evang. nuptiis (1.) adest Dominus una cum matre & discipulis, quod (2.) nuptiale agit non minorenis, sed initiatus jam mundi Salvator, quod (3.) primum edit in nuptiis miraculum, quod q; (4.) munere donat amplissimo & conjuges & convivas, &c. Inde serio concludimus, conjugium recte dici à Germanis : Chestandt / id quod alii exponunt, quasi der erste Standt : Alii quasi Ein-Standt / vel : Einstandt / quod hic duo sint una caro : Alii Chestandt / ab Achten / Echt vnd Recht geboren : Alii Chestandt / quasi ordo juratus, olim enim leges & pacta dicebantur Ehe: Sed rectius dicetur, conjugium vocari ein Chestandt / quasi ein Ehrenstandt / status honoris & honorificus. ¶ II. Quæritur an Matrimonium sit Sacramentum ? Papistæ putant, hinc Costerus p. 297. dicit, ideo Christum accessisse nuptias, ut Matrimonium ad Sacramenti dignitatem evehet, olim enim (dicit) matrimonium vinculum fuit indissolubile, non tamen Sacramentum, &c. imo cum nos negemus matrimonium Sacramentum esse, hinc dicunt Pontificii nos scabiosè de dignitate matrimonii agere, cum omne robur & omne decus & omne ornamentum nuptiarum in gratia Sacramenti Evangelici sit situm, juxta Bartscium p. 280. Sed ex hoc. Evangelio quomodo probabunt Papistæ matrimonium versum esse in Sacramentum ? Johannes certè Evangelista hujus negotii ne ullo quidem verbulo mentionem facit. Et quomodo tandem Sacramentum propriè sic dictum esse poterit matrimonium ? destitutur (1.) elemento visibili divinitus mandato, destitutur (2.) promissione Evangelicâ, quâ gratia & remissio peccatorum in aliis Sacramentis offertur, adhuc (3.) solius veræ Ecclesiæ bona sunt Sacra menta, conjugium commune est & fuit semper omnibus hominibus, tam extra, quam intra Ecclesiam, &c. si ergo scabiosè de conjugio sentiunt omnes illi, qui Sacramentum esse negant, aut Papistæ probent & monstrant esse, aut dicemus propriam ipsorum de conjugio doctrinam esse scabiosam. ¶ III. Quæritur : An Presbyteri nuptialibus convivis interesse debeant ? Mirum sane, dicit Granatensis, super hoc. Evang. quod Mundi Salvator interest convivio hominum secularium, à quibus se viri religiosi & sancti abstrahere consueverunt, ne alienæ intemperantie (qua in hujusmodi conviviis accidere solet) testes atq; participes existant. Respxit procul dubio Granatensis decretum Concilii Agathensis c. 39. ita habens : Presbyteri,

Chestandt
mae.

An matrimo-
nium Sacra-
mentorum.

Clerici possunt
intervenire in nuptiis.

byteri, Diaconi, Subdiaconi vel deinceps, quibus uxores ducendi licentia non est, etiam aliarum nuptiarum evitent convivia, nec his catibus misceantur, ubi ana-
toria cantantur & turpia, aut obsceni motus corporum choreis & saltationibus
efferuntur, ne auditus & obtutus sacris ministeriis deputati turpium spectacu-
lorum atq; verborum contagione polluantur: Sic in Concilio Antisidiorense
Cant. 2.4. ita habet: Non licet Abbat i nec Monacho ad nuptias ambulare. Et
Synodus Aquiugranensis sub Ludovico Pio c. 83. dicit: Non oportet Sacer-
dotes aut Clericos quibuscumq; spectaculis in scenis aut in nuptiis interesse, sed
antequam thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit & inde discedere. Ve-
rū, licet probari nequeat, si Ecclesie ministri spectaculis ludicris, mi-
micis gesticulationibus, amatoriisque cantationibus vel saltationibus
leviter interessent vel assentirentur, à convivis tamen nuptialibus ho-
nestis pelli propterea non poterunt, quia (1.) obstat hodiernum Christi
& Apostolorum exemplum, ut & Patriarcharum in V.T. quia (2.) tali-
bus interdictis ipsa conjugii dignitas obliquè imminuit, quia (3.)
pugnant ejusmodi prohibitiones cum mandato Christi, Luc. 14. v. 9.
ubi indefinite dicitur: Si invitatus fueris ad nuptias, vade: quia tandem
(4.) præsentia Presbyterii in honestis nuptiis suum habet commodum,
ut scilicet ejus conspectum reliqui convivæ revereantur, & eo magis
abstineant ab omnibus, quæ quidem Christianos dedecent. ¶ IV. *Invitandus
ante omnia
Christum.*
Observ. hodieq; à piis Sponsis invitandum esse Christum, juxta versus:

Sponsē voca Christum, non est sine munere Christus,

Ille merum tardē, dat tamen ille merum.

Im Hochzeitlichen Bittezettel sol bühlich oben an stehēn: Jesus von Na-
zareth. Christus autem, cum hospes admodum preciosus sit, virginibus
utiq; invitandus, man must den HErrn mit Jungfrauen bitten/die erste
heist Pietas, die ander Castitas, die dritte precum affiduitas, Pietas conju-
gii est fundamentum, Castitas ornementum, oratio munimentum. Ita
invitarunt Dominum Isaac, Gen. 24. v. 62. Tobias c. 8. v. 6. &c. equidem
Judæi in Sueca fol. 25. citante Gersone in Thalm. germ. p. 151. docent, nec
Sponso, nec Sponsa, nec convivis nuptialibus vel templum adeun-
dum, vel etiam orandum esse, cum Thalmud dicat: *Virginem in templo,
Viduam in vicinorum domo, abortumq; in mundo inservire Diabolo.* Eine Jung-
frau im Bethaus/ eine Witwe in ihres Nachbarn Hauf/ vnd eine un-
zeitige Gebur in der Welt/ hab der Teuffel zusam gestellt. Verū nos
scimus piis precibus neminem indigere magis, quam Sponsum &

Sponsam, si quidem Christum ad nuptias suas invitare velint, id quod gentiles etiam docent suo exemplo, si enim illi adorarunt quandam *Iugatum* in copulatione, quandam *Domiducum* in dormitione, quandam *Manturnum* in divortii evitazione, quandam *viriplacam* in exortâ dissensione, &c. Aug. l. 6. de Civ. Dei c. 9. Cur inter Christianos Sponsus & Sponsa non sedulò invocarent verum Deum? utique:

Poeniteas, ores, similem duc, respice mores.

Ehre Bush/beth fleissig / deins gleichen nimh/

Vnd sihe dich für/das bringt Gewin.

Nihil hîc potest Fatum, si cor tuum non est fatuum,

Infatuant fatuos fatuo connubia fato,

Sed sapiens uxor Ibova ter amabile donum.

Prov. 19. v. 14. Syr. 26. v. 3. Ardentius paulò aliter hæc ita delineat: *Vocatus est Iesus, non ergo vocandus est ad nuptias Diabolus per carnem & magicam artem, non mimi & mimæ inimici honestatis ac pudicitia, non turpes & infames personæ, sed Christus, qui vocatur per orationem: per munditatem: per pauperum susceptionem. Per orationem, ut ipse actiones nostras aspirando præveniat & adjuvando prosequatur: per munditatem, quoniam immunditatem fugit & in mundo corde quiescit, siigitur in sanctitate & munditie nuptias celebratis, sine dubio Christum invitatis: per pauperum tandem susceptionem, quia in pauperibus ipse suscipitur, Math. 25.*

Ac discipuli ejus.] Non equidem omnes, sed illi tantum, qui hactenus vocati: *Andreas, Petrus, Philippus, Nathanael, ut & ille, cuius Joh. i. v. 37. mentio fit & putat Dn. Chemnitius ex multis conjecturis, Iohannem Evang. ipsum fuisse: Hi itaq; viri, quibus indignus hic orbis, Heb. ii. v. 38. invitati sunt ad nuptias, tûm honoris Christi, tûm splendoris convivii nuptialis gratiâ.* ¶ Unde magis magisq; elucescit conjugii dignitas. Quot enim hodiernis nuptiis intersunt hospites, tot rejeciuntur argumentis, I. *Conjugia angularia*, quemadmodum in angulo convenisse novimus *Dinam & Sichem*, Gen. 34. *Iudam & Thamar*, Gen. 35. *Amnon & Thamar*, 2. Sam. 13. hæ sunt Caninæ nuptiæ ab ipsis etiam Ethnicis damnatae. II. *Conjugia Clancularia*, in quæ nec parentes sæpius nec agnati consenserunt unquam, cum tamen parentibus demandatum sit à Deo, ut filiis uxores & filiabus maritos adducant, Jerem. 29. *Tertia pars patri data, pars data tertia matri, tertia sola tua est. &c.* III. *Conjugia temeraria* illorum, qui cœco impetu matrimonium incipiunt sæpius bene

*Conjugiare
cienda qua?*

bene poti & vino loti, nullo vel fideli amico vel consultore præsente.
Certè qui conjugem sibi quærit, ille in bivio constitutus est, & vel vitæ
felicitatem vel vitæ difficultatem sibi quærit perpetuam, sapiens ergò
bonos accersat & illorum audiat consilia, Prov. 12. v. 15.